
Copia 

 
COMUNE DI COLLI VERDI 

PROVINCIA DI PAVIA 
_____________ 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  
DELLA GIUNTA COMUNALE 

N.53 DEL 08/06/2021 
 
OGGETTO: 
ESAME ED APPROVAZIONE DEL PIANO DEGLI OBIETTIVI (P.D.O.) PER L'ANNO 2021 
 
 
L’anno duemilaventuno addì otto del mese di giugno alle ore otto e minuti quaranta nella solita sala 
delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero per 
oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. LODIGIANI SERGIO - Sindaco  Sì 

2. MARINI DANILO RAFFAELLO - Vice Sindaco  Sì 

3. TAGLIABUE GIAMPIETRO - Assessore No 

  
Totale Presenti: 2 
Totale Assenti: 1 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Dott. BELLOMO DANIELE il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 

Richiamati l’art. 73 del D.L. n. 18/2020 e l’art. 36 del Regolamento per il funzionamento del Consiglio 
Comunale, approvato con deliberazione del C.C. n. 37 del 14/11/2020, che consente agli organi 
collegiali di svolgere le proprie sedute in videoconferenza. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. LODIGIANI SERGIO assume la presidenza e dichiara 
aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 



 
COMUNE DI COLLI VERDI 

PROVINCIA DI PAVIA 
_____________ 

 
Parere preventivo allegato alla Delibera della Giunta Comunale  

N. 53 del 08/06/2021 
 
OGGETTO: 
ESAME ED APPROVAZIONE DEL PIANO DEGLI OBIETTIVI (P.D.O.) PER L'ANNO 2021 

 
Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono ai sensi dell’art. 49, 1° comma del D. Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267, i pareri di cui al seguente prospetto: 

 
 

Parere Esito Data Il Responsabile Firma 
Regolarità 

Tecnica 
Favorevole 08/06/2021 Daniele Bellomo F.to Daniele Bellomo 

 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

Dato atto che l’odierna seduta di Giunta Comunale si è svolta in presenza per il Sindaco, mentre per il 
Vicesindaco Marini, si è svolta in videoconferenza, a norma dell’art. 73 del D.L. n. 18/2020 e dell’art. 36 
del Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale, approvato con deliberazione del C.C. 
n. 37 del 14/11/2020, che consente agli organi collegiali di svolgere le proprie sedute in 
videoconferenza; 
 
Premesso che con deliberazioni di Consiglio n. 21/2021 e 22/2021 sono stati approvati la nota di 
aggiornamento del DUP ed il bilancio di previsione finanziario 2021/2023 redatto secondo gli schemi ex 
D. Lgs. n. 118/2011; 
 
Richiamati l’art. 107 del D. Lgs 18/08/2000, n. 267 e l’art. 4 del D. Lgs. 30/03/2001, n. 165, i quali, in 
attuazione del principio della distinzione tra indirizzo e controllo, da un lato, e attuazione e gestione 
dall’altro, prevedono che: 
 gli organi di governo esercitano le funzioni di indirizzo politico-amministrativo, ovvero 

definiscono gli obiettivi ed i programmi da attuare, adottano gli atti rientranti nello svolgimento 
di tali funzioni e verificano la rispondenza dei risultanti dell’attività amministrativa e della 
gestione agli indirizzi impartiti; 

 ai dirigenti spettano i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti 
di indirizzo. Ad essi è attribuita la responsabilità esclusiva dell’attività amministrativa, della 
gestione e dei relativi risultati in relazione agli obiettivi dell’ente; 

 
Richiamato altresì l’art. 109, comma 2, del D. Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che, negli enti privi di 
dirigenza, le funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3, possono essere attribuite dal sindaco ai 
responsabili degli uffici o dei servizi; 
 
Visti i provvedimenti del Presidente con cui sono stati conferiti i seguenti incarichi di posizione 
organizzativa: 

POSIZIONE ORGANIZZATIVA NOMINATIVO 
Area organizzazione e personale Segretario Comunale 
Area finanziaria Stefano Degli Antoni 
Area Tecnica  Paola Maria Montecucco 
Area Amministrativa e Vigilanza  Giuseppe Bandanera 
Area tributi, Segreteria Barbara Ferri 
 
Visto l’articolo 10, comma 1, del D. Lgs. n. 150/2009, il quale prevede: 
Art. 10.  Piano della performance e Relazione sulla performance  
1.  Al fine di assicurare la qualità, comprensibilità ed attendibilità dei documenti di rappresentazione della 
performance, le amministrazioni pubbliche, secondo quanto stabilito dall'articolo 15, comma 2, lettera d), 
redigono annualmente: 
a)  entro il 31 gennaio, un documento programmatico triennale, denominato Piano della performance da 
adottare in coerenza con i contenuti e il ciclo della programmazione finanziaria e di bilancio, che 
individua gli indirizzi e gli obiettivi strategici ed operativi e definisce, con riferimento agli obiettivi finali 
ed intermedi ed alle risorse, gli indicatori per la misurazione e la valutazione della performance 
dell'amministrazione, nonché gli obiettivi assegnati al personale dirigenziale ed i relativi indicatori;  



b)  un documento, da adottare entro il 30 giugno, denominato: «Relazione sulla performance» che evidenzia, a 
consuntivo, con riferimento all'anno precedente, i risultati organizzativi e individuali raggiunti rispetto ai singoli 
obiettivi programmati ed alle risorse, con rilevazione degli eventuali scostamenti, e il bilancio di genere realizzato; 

 
Ricordato che questo ente, avendo una popolazione fino a 5.000 abitanti, non è tenuto all’approvazione 
del PEG, fermo restando l’obbligo di rilevare unitariamente i fatti gestionali secondo la struttura del 
piano dei conti; 
 
Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli art. 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009 n. 42 e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi” e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
Visto il D. Lgs. 150 del 27/10/2009 in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e 
di efficienza e trasparenza delle Pubbliche Amministrazioni in attuazione della Legge 4 marzo 2009, 
n.15; 
 
Considerato che l’introduzione del ciclo di gestione della performance ha importanti implicazioni per 
gli Enti Locali, implicazioni che, come indicato dalla CIVIT (del. n. 112/2010 "Struttura e modalità di 
redazione del Piano della Performance (articolo 10, co.1, lett.a), del D. Lgs. n.150 del 27/10/2009”) 
possono essere pienamente evidenziate anche mediante l’adattamento del PEG (o, in comuni con 
popolazione inferiore ai 15.000 abitanti - del P.R.O.) al Piano della Performance; 
 
Richiamata anche la delibera della CIVIT n. 121/2010 – “Osservazioni in ordine al documento avente ad 
oggetto l’applicazione del D. Lgs. n.150/2009 negli Enti Locali: le Linee Guida dell’ANCI in materia di Ciclo 
della Performance”; 
 
Considerato che il Piano è redatto in coerenza con i contenuti della delega di cui alla legge n. 124/2015 
sulla riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche e dei relativi decreti attuativi, d.lgs. n. 74/2017 e 
d.lgs. n. 75/2017, nelle more del rinnovo, dopo lungo tempo, del contratto nazionale di lavoro, fatti 
salvi i previsti indirizzi e modelli che saranno definiti dal Dipartimento della funzione pubblica e in 
attesa delle linee guida da adottarsi, su base triennale, con decreto del Presidente del Consiglio dei 
Ministri, ai sensi del predetto d.lgs. n. 74/2017 (cui ne discenderà l’eventuale, ulteriore adeguamento); 
 
Rilevato che, secondo quanto previsto dall’art.10 co. 1 del D. Lgs. 150/2009, il Piano è redatto con lo 
scopo di assicurare “la qualità, comprensibilità ed attendibilità dei documenti di rappresentazione 
della performance” e, pertanto, l’elaborazione dello stesso deve essere orientata su precise finalità, 
contenuti e principi generali che di seguito vengono illustrati: 
a) Finalità 
Il Piano delle Performance è lo strumento che dà avvio al ciclo di gestione della performance. È un 
documento programmatico triennale in cui, in coerenza con le risorse assegnate, sono esplicitati gli 
obiettivi, gli indicatori ed i target. Il Piano della Performance definisce dunque gli elementi 
fondamentali (obiettivi, indicatori e target) su cui si baserà poi la misurazione, la valutazione e la 
rendicontazione della performance. 
Il Piano ha lo scopo di assicurare tre finalità: 
a) Qualità: per qualità, si intende la comprensibilità della rappresentazione della performance: nel 

Piano viene esplicitato il “legame” che sussiste tra i bisogni della collettività, la missione 
istituzionale, le priorità politiche, le strategie, gli obiettivi e gli indicatori fissati 
dall’Amministrazione per rapportare la propria azione alla soddisfazione dei bisogni della 



collettività; per quanto concerne l’attendibilità della rappresentazione della performance, si 
intende la sua verificabilità ex post attraverso un processo di pianificazione metodologicamente 
corretto (principi, fasi, tempi, soggetti) e delle sue risultanze (obiettivi, indicatori, target). 

b) Contenuti 
All’interno del Piano della Performance vanno riportati: 
-  gli indirizzi e gli obiettivi strategici ed operativi; 
-  gli indicatori per la misurazione e la valutazione della performance dell’Amministrazione; 
-  gli obiettivi assegnati al personale dirigenziale ed i relativi indicatori. 

c) Principi generali 
Nella stesura del Piano devono essere rispettati i seguenti principi generali: 
1. trasparenza; 
2. immediata intelligibilità; 
3. veridicità e verificabilità; 
4. partecipazione; 
5. coerenza interna ed esterna; 
6. orizzonte pluriennale; 

 
Rilevato, inoltre, che nella definizione del Piano occorre tenere conto di due elementi: 

- collegamento ed integrazione con il processo ed i documenti di programmazione economico-
finanziaria e di bilancio; 

- la gradualità nell’adeguamento ai principi ed il miglioramento continuo. 
 
Considerato che il Piano in argomento è redatto in coerenza con i contenuti della delega di cui alla 
legge n. 124/2015 sulla riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche e dei relativi decreti attuativi, 
D. Lgs. n. 74/2017 e D. Lgs. n. 75/2017; 
 
Ritenuto pertanto di dotare l'Ente del suddetto Piano triennale della Performance 2021/2023 – 
Annualità 2021 - nel quale definire in modo specifico ed operativo gli obiettivi strategici e gestionali tali 
da consentire ai Responsabili di Servizio di svolgere i loro compiti in modo puntuale ed efficace; 
 
Visto l’allegato schema di Piano triennale della Performance 2021/2023 (allegato A) – Annualità 2021, 
per formarne parte integrante e sostanziale; 
 
Ritenuto di provvedere all’approvazione del Piano triennale della Performance 2021/2023 – Annualità 
2021; 
 
Dato atto che tale Piano rappresenta il frutto della negoziazione degli obiettivi e delle risorse tra i 
Responsabili delle Strutture e la Giunta, con il coordinamento del Segretario; 
 
Visti: 

 il D. Lgs. n. 267/2000; 
 il D. Lgs. n. 118/2011; 
 il D. Lgs. n. 165/2001; 
 il D. Lgs. n. 150/2009; 
 lo Statuto; 
 il vigente Regolamento di contabilità; 
 il vigente Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 



Visto il parere di regolarità tecnica previsto dall’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. attestante la 
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e dato atto che non occorre il parere di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio Finanziario 
dell’Ente, ai sensi dell’art. 151 c. 4 D. Lgs. n.  267/2000 e s.m.i.; 
 
A voti unanimi favorevoli resi nei modi e forme di legge; 
 
 

D E L I B E R A 
 

1. DI SOTTOPORRE i responsabili di servizio a valutazione dell’efficacia, efficienza ed 
economicità dell’azione condotta in relazione ai risultati conseguiti sulla base degli obiettivi  
assegnati; 
 

2. DI APPROVARE, ai sensi dell’art.10 co.1 del D. Lgs. 150/2009, il Piano della Performance 
2021/2023; 
 

3. DI DARE ATTO che il Piano Triennale della Performance rispecchia e rispetta i contenuti 
stabiliti con il DUP 2021/2023 approvato con Delibera di Consiglio n. 28 del 21.12.2020 avente 
ad oggetto: “Presentazione ed approvazione della Nota di Aggiornamento al Documento Unico 
di Programmazione (DUP) Periodo 2021/2023 (art. 170 comma 1 del d.lgs. n. 267/2000).” e 
completa il PEG 2021, come sopra approvato, facendone parte integrante e sostanziale; 
 

4. DI AFFIDARE pertanto ai singoli Responsabili dei Servizi la responsabilità dell’attuazione dei 
programmi e del perseguimento degli obiettivi e di assegnare agli stessi le necessarie dotazioni 
umane, strumentali e finanziarie; 
 

5. DI DARE ATTO che l’acquisizione delle entrate e l’assunzione degli impegni di spesa è di 
competenza dei Responsabili di Servizio, che vi provvederanno mediante l’adozione di 
apposite determinazioni, nell’ambito degli stanziamenti previsti; 
 
 

6. DI SOTTOPORRE i Responsabili di Servizio a valutazione dell’efficacia, efficienza ed 
economicità dell’azione condotta in relazione ai risultati conseguiti sulla base degli obiettivi 
assegnati; 
 

7. DI TRASMETTERE il presente provvedimento: 
 ai dirigenti/titolari di posizione organizzativa; 
 all’Organismo indipendente di valutazione/Nucleo di valutazione; 

 
 
Infine la Giunta, stante l’urgenza di provvedere, a votazione unanime e palese 
 

D E L I B E R A 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto 
 

Il Sindaco 
F.to : LODIGIANI SERGIO 

___________________________________ 

 
Il Segretario Comunale 

F.to : BELLOMO DANIELE 
___________________________________ 

 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio  
 

CERTIFICA 
 
 
che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi, come prescritto dall’art. 124, 1° comma, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e 
s.m.i. 

 
 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione è stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione 
ai Signori Capi Gruppo consiliari come prescritto dall’art. 125 del D. Lgs. 18 agosto 2000,       
n. 267 e s.m.i. 
 
 

 
Colli Verdi, 22/06/2021 Il Segretario Comunale 

F.to:BELLOMO DANIELE 
 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

                    
Colli Verdi, 22/06/2021            Il Segretario Comunale 

       BELLOMO DANIELE 
 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 02/07/2021 

 
 In quanto dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma,                                               

D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.) 
 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma,                                    

D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.) 
 

Colli Verdi, 06/07/2021 
Il Segretario Comunale 

F.to: 
 BELLOMO DANIELE 


